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svarets effektivitet berøres så lidt som muligt, 
og at afskedigelser søges undgået. 

Finansministeren (Christophersen): 
Jeg vil gerne starte med at takke for det 

arbejde, der har været udført i forbindelse 
med finanslovforslagets færdiggørelse. En 
særlig tak bør rettes til folketingets finansud- 
valg, der jo endnu en gang har måttet arbej- 
de under lidt usædvanlige og meget stramme 
tidsbetingelser. Jeg tror, at det er første gang, 
et finansudvalg har færdiggjort 2 finanslov- 
forslag i løbet af et finansår og begge gange i 
en meget speciel parlamentarisk situation. 

Det er klart, at arbejdet med finanslovfor- 
slaget i denne omgang har været præget dels 
af regeringsskiftet, dels af den omlægning af 
den økonomiske politik, den nye regering 
har fundet nødvendig. Det har skabt både 
tekniske og politiske problemer. Jeg skal ikke 
fordybe mig i de tekniske problemer. Jeg 
tror, at finansudvalget har et endnu bedre 
overblik end jeg over, hvad de indeholder. 
Men de politiske problemer har naturligvis 
optaget os alle. 

Regeringen har haft den indstilling fra 
begyndelsen, at det var vigtigt at opnå en 
begrænsning af det meget store underskud på 
drifts-, anlægs- og udlånsbudgettet, der teg- 
nede sig ved dens tiltræden. Regeringen har 
derfor været indstillet på at indgå de fornød- 
ne kompromiser, og jeg kan her ved afslut- 
ningen af debatten om ændringsforslagene til 
min glæde konstatere, at det er lykkedes at 
opnå sådanne aftaler og kompromiser her i 
folketinget -  man kan kalde dem, hvad man 
vil -  at hovedparten af regeringens ændrings- 
forslag nu bliver gennemført. 

Regeringen overtog som bekendt ved skif- 
tet i september et finanslovforslag med et 
rekordstort underskud. I forbindelse med 
regeringsskiftet lod vi udarbejde en friskere 
vurdering på grundlag af de nyeste konjunk- 
turtal af, hvordan situationen med et uæn- 
dret finanslovforslag ville tegne sig i 1983. 

Heraf fremgik, at der ville blive tale om et 
underskud på over 80 mia kr. Med regerin- 
gens ændringsforslag udgør underskuddet på 
drifts-, anlægs- og udlånsbudgettet nu om- 
kring 69 mia kr. De samlede udgifter i 1983 
vil komme til at andrage godt 185 mia kr., 
mens de samlede indtægter kan skønnes til 
ca. 116 mia kr. 

Denne forbedring af underskuddets saldo 
på omkring 11 mia kr. i forhold til skønnet 
ved udgangen af september er i altovervejen- 
de grad en følge af de gennemførte økono- 
misk-politiske foranstaltninger. Et meget væ- 
sentligt element er regeringens spareplan på 
omkring 10,5 mia kr. Hertil kommer en bud- 
getforbedring på 4 mia kr. som følge af, at 
man nu gennemfører forslaget om en for- 
mueafgift vedrørende pensionskasser og livs- 
forsikringsselskaber, og endelig fører ind- 
komstpolitikken til lavere udgifter til lønnin- 
ger m.v., hvilket dog stort set i første omgang 
modsvares af lavere skatteindtægter. 

Jeg synes, at det kan være af interesse at 
nævne i tilknytning til regeringens spareplan, 
at væksten i statens udgifter for første gang i 
mange år bliver negativ, ikke meget, men 
dog negativ, nemlig 0,2 pct. Væksten i de 
samlede offentlige udgifter, altså statens, am- 
ternes og kommunernes, vil ifølge de forelø- 
bige skøn stadig være positiv, men den vil 
kunne holdes på under I pct., målt fra bud- 
gettet for 1982 til budgettet for 1983. Det er 
lykkedes ved denne negative vækst i statens 
udgifter at bryde den konstant stigende ud- 
viklingslinje i statens udgifter, som siden 
midten af 1970erne har bidraget til det vok- 
sende underskud på statsbudgettet. 

Jeg synes, at der er grund til at understre- 
ge i dag -  det skal jeg nok gentage i morgen, 
for der er brug for .at sige det gang på gang -  
at selv om der nu sker denne begrænsning i 
det forventede underskud, så er det stadig 
formidabel stort. Hvis man læser Berlingske 
Tidende af i dag, kan man se, at en fremtræ- 
dende økonom, Jørgen Hansen, forudsiger 
hvordan forløbet bare i løbet af de næste par 
år kan blive med hensyn til statens samlede 
gæld, og det sætter de tal, vi arbejder med i 
forbindelse med finanslovforslaget, i et højst 
ubehageligt relief. Underskuddet er fortsat så 
stort, at den gældsætning, staten er nødt til 
at bevæge sig ind i for at finansiere under- 
skuddet, vil lægge yderligere rentebyrder på 
næste års finanslov og næste års igen. Derfor 
er det meget vigtigt for regeringen, at det 
underskud bringes under kontrol. Det er vo- 
res mål, at underskuddet på statsbudgettet 
for 1984 skal reduceres i forhold til 1983, 
selv om det indebærer -  det er der også 
grund til at gøre opmærksom på i dag -  krav 
om en overordentlig stor indsats, hvor yderli- 
gere budgetforbedringer vil blive nødvendige. 


